(16) *Medulla theologiae moralis* R.P. Hermanni BUSEMBAUM SI cum annotationibus per R.P. D. ALPHONSUM DE LIGORIO adjunctis..., Neapoli 1748, col. 141. - Est 1^a editio *Theologiae moralis* S.i Alfonsi, quae infra pluries allegabitur: *Medulla theologiae moralis*.

Iorio (17) scil. et Ianuarium Sarnelli (18), et quidem ambos assentientes suae opinioni: « In utroque libello dicitur praedictam [maledictionem mortuorum] nullatenus esse blasphemiam, sed levem dumtaxat maledictionem » (19).

Amore apostolico animarum permotus, ut peccata reduceret, Alfonsus quaestionem ipse deinde serio excussit, quam attentissime perpendens rationes quae pro et contra gravitatem adduci poterant, et conclusit maledictionem mortuorum in se non esse peccatum mortale, quia per se non est blasphemia sed potius imprecatio, neque idcirco hunc loquendi modum cum tanta severitate iudicandum atque puniendum esse. Dissertatiunculam composuit, sed priusquam illam evulgavit, de dubio suo consuluit « Venerabiles et celebrimas Congregationes Sacerdotum Missionariorum Neapolis tum regularium tum secularium, et uno ore mihi responderunt talem maledictionem nequam accipiendam esse ut blasphemiam nec ut peccatum grave » (20).

Tria responsa diudicantia S.i Alfonsi dissertationem in archivo nostro generali conservata sunt (21), subscripta a Ludovico Sabbatini d'Anfora (22), Pio Operario, ex Napoli die 20 IV 1746, a Iosepho Mornillo (23) pro Congregatione dicta a S. Maria Puritatis, ex Napoli die 22 IV 1746, et a Iosepho

(17) [Giuseppe Iorio], *Brieve, chiara e pratica istruzione per gli confessori di terre e villaggi intorno alle cose, che più ordinariamente accadono nell'amministrazione del Sacramento della Penitenza. Con una brevissima pratica di bene assistere a moribondi.* Composta da un Fratello Missionario della Congregazione del P. Pavone, e data in luce a spese della medesima; Napoli, Ser. Perfile, 1740; 16°, [XXXVI]-487-[5] pp. - Pag. 142-143: « Le bestemmie de' morti e della fede, quando non s'intendono l'anime del purgatorio e la fede di Cristo, non sono peccati gravi; studia tu però a far quanto puoi dal canto tuo di stridere questi vizj ».

Iorio erat S.o Alfonso amicissimus; in AG I D 36, 23 conservantur sex eius epistulae ad Alfonsum. Notitiae circa P.em Iorio inveniuntur in *Spic. hist.* 8 (1960) 448, 9 (1961) 405 n. 141, II (1963) 358.

(18) [Gennaro SARNELLI], *Opera contro all'abuso della bestemmia.* Tomo unico, diviso in tre libri. *Colle regole, maniere e pratiche, ordinate per frenare quel delitto;* Napoli, [Nicc. Naso], 1740; 16°, 140-[IV]-72-288 pp.

Lib. I pag. 92-94: « E' vero che la bestemmia *ex obiecto et ex genere suo* è sempre peccato gravissimo; non di manco bene spesso per diverse circostanze suole rendersi veniale... perché moltissime voci e parole, che si chiamano bestemmie e passano presso il volgo per tali, e per tali si condannano, non sono vere bestemmie... Come [sarebbe] ancora bestemmiare i morti e la fede; per cui comunemente non s'intende affatto bestemmiare né le anime sante del purgatorio o del paradiso, né la fede cristiana... Imperocché quella gente malinata nel bestemmiare suole dire « i morti tuoi, la fede tua », senza punto riferir quelle parole alla fede divina ed alle anime sante ». - Lib. III pag. 180: « Siccome non sarebbe colpa grave né vera bestemmia maledire i morti e la fede; sempre che non s'intende bestemmiare né le anime del purgatorio o del paradiso, né la fede di Gesù Cristo... Poiché per fede s'intende quella fede umana della creatura, e per morti que' cadaveri e quelle ossa ».

(19) *Medulla theologiae moralis* col. 141.

(20) O.c. col. 142.

(21) AG I D 36, 50.

(22) De P.e Sabbatini d'Anfora (1708-1776), cfr O. GREGORIO, Mons. Tommaso Falcoia (*Bibliotheca Historica CSSR* I), Roma 1955, 358 (Index s.v. Sabbatini d'Anfora); R. RITZLER - P. SEFRIN, *Hierarchia catholica medii et recentioris aevi* VI (1730-1799), Padova 1958, 93 (Ordinarius de L'Aquila a die 23 II 1750); TELLERIA in *Spic. hist.* 10 (1962) 328 n. 3.

(23) De Rev.do Iosepho Mornillo notitiae nobis non prostant. - TELLERIA, S. Alfonso I 406, qui eum dicit esse « Secretario de la Purità », scribit nomen: Morzillo; KUNTZ III 57 et 58: Morcillo, addens tamen interrogationis signum.

Sersale (24) pro Congregatione Apostolicarum Missionum, sine diei appositione. Insuper habetur in *Commentariis*, quae P. Kuntz composuit, dissertationcula de eodem argumento (25), cuius originale vel copiam tamen inter documenta archivi generalis frustra quaesivimus. P. Kuntz supponit hoc scriptum confectum fuisse « ad Alfonsi rogatum a quadam neapolitana Congregatione, quam venerabilem coetum a Patre Pavone nuncupatum esse arbitramur, hoc eodem tempore », et Alfonso transmissum. Certum est Alfonsum etiam de dubio suo consuluisse Congregationem Patris Pavone (26), cum qua speciali necessitudine iunctus erat (27), et ab illa responsum accepisse, ut ipse notat in *Expiatione* (Doc. VI). Probabiliter hoc responsum exaratum fuit, saltem in parte, ope studii Iosephi Iorio (28), qui erat socius Congregationis a P.e Pavone institutae.

Haec responsa infra transscribemus (Doc. I-IV). Ex eis clare elucet, uti argue notat Kuntz (29) : « et quanti B. noster Pater iam tunc Neapoli aestimaretur, et quam caute ipse in evulgandis suis sententiis procederet ». - Responsum etiam datum est a Patre Porcara CM (30), uti ipse Alfonsus dicit in *Expiatione* (Doc. VI), quod tamen invenire nequivimus.

Tempore veris an. 1746 (31) Alfonsus haec responsa opinionem suam confirmantia recepit, sed unanimi Congregationum neapolitanarum sententia nondum contentus, pro maiore securitate Romam scripsit, uti nos edocet Tannoia (32), qui adiungit : « né ivi si stimò altriamenti ». Documenta de hac consultatione romana, vulgationi dissertationis antecedenti, invenire nequivimus, nec Alfonsus mentionem eius facit in scriptis suis, ubi ad auctoritatem consultationis neapolitanae non semel remittit. Forse Tannoia hic ponit, tamquam ab Alfonso requisitam, consultationem romanam, quae post obortam controversiam habita est, et de qua infra breviter referemus.

Consensu aliorum de veritate et salubritate pro populo christiano sententiae sua plane persuasus, tandem dissertationem suam, ad modum epistulae scriptam, publici iuris fecit. Dolendum quod ne unum quidem exemplar huius dissertationis notum est. Tannoia dicit, se post decem annos inquisi-

(24) Iosephus Sersale (1708-1759), Ordinarius de Sorrento a die 13 III 1758. Cfr *Hierarchia catholica* VI 389. - TANNOIA, o.c. 186, dicit epistulam scriptam esse ab Antonino Sersale (a die 11 II 1754 archiep. de Napoli).

(25) KUNTZ III 58-60.

(26) Vulgo dicta etiam : « Congregazione della Conferenza ».

(27) Cfr *Spic. hist.* 8 (1960) 448.

(28) Cfr supra notam 17.

(29) KUNTZ III 53.

(30) De Carolo B. Porcara, Lazarista, cfr TELLERÍA, *S. Alfonso II* 136 notam 7. - Conservatur in AG I D 36, 43 eius epistula ad S. Alfonsum diei 14 IX 1769.

(31) TELLERÍA, o.c. I 406, dicit : « Al mediar de la primavera de 1745 tenía en su poder las respuestas de los consultados »; ut videtur, 1745 est mendum typographicum pro 1746. - Notentur verba S.i Alfonsi in *Expiatione* (Doc. VI) post mentionem responsorum a Sabattini, Sersale et Mornillo acceptorum : « Hoc idem mihi nuperrime respondit Congregatio... P.is Pavone »; forse hoc responsum (Doc. IV) ei tantum pervenit, postquam epistulam suam iam vulgaverat.

(32) TANNOIA, o.c. 186.

tionis exemplar invenisse, quod proh dolor postea perdidit (33); inquisitiones posteriores fructum desideratum non habuerunt (34). - Textus editus in editione epistularum S.i Alfonsi (35) tamquam pars huius dissertationis, non aliud est nisi pars epistulae Patris Sabbatini ad Alfonsum diei 20 IV 1746 (Doc. I).

Doctrinam in dissertatione propositam satis cognoscimus ex aliis documentis contemporaneis, praesertim ex argumentatione quam Alfonsus habet in 1^a editione *Theologiae moralis* (36) et in refutatione adversarii sui (Doc. VI); in confirmationem suae theseos responsa accepta adiunxit (37). - Quoad dissertationis formam initio scripti adversarii (Doc. V) edocemur, quod erat ad modum epistulae, « cuidam anonymo archipresbytero » datae die 12 IX 1746 ex conventu in Deliceto (38), et quod erat « typis excusa italo idiomate ». Quia Alfonsus pluries de brevitate dissertationis sua loquitur, et in *Expiatione* (Doc. VI) dicit eam esse « multo breviorem » quam scriptum adversarii (Doc. V) quod 8 pag. constat, opinamur illam 4-6 pag. constituisse; dummodo haec magnitudinis differentia non beat explicari minore paginarum dimensione et minore impressionis densitate (39).

Post tres menses, die 12 XII 1746, alia epistula scripta est, in qua doctrina Alfonsi et insuper modus agendi Congregationis ab eo fundatae variis ex partibus acri modo impugnabantur. Notitia de exsistentia huius scripti in bibliographia alfonsiana et apud biographos datur, sed exemplar prae manibus non habuerunt (40); Tannoia dicit se exemplar invenisse, quod tamen postea perdidit (41).

Forte fortuna aliquot abhinc annis exemplar invenimus (Doc. V). Est dissertation ad modum epistulae, 8 paginarum non num. in duobus columnis impr., dimensionis 30 x 21 cm. Ubi typis cusa sit et quanam officina typographic, nos fugit; appositio in fine « Datum Romae... » sese refert ad epistulae scriptionem, non ad impressionem vel editionem. Dubium praetera manet, utrum locus « Romae » non sit fictitious, sicut iam ipse Alfonsus animadvertis (42). Quia dies in fine epistulae adscriptus est 12 XII 1746,

(33) TANNOIA, *l.c.* in nota.

(34) DE MEULEMEESTER, *Bibliographie* I 61. - Ipsi saepius, occasione data, in bibliothecis Italiæ, praesertim Romæ et Neapolij, de scripto inquisivimus, sed usque in hunc diem frustra.

(35) *Lettore di S. ALFONSO III* (Corrispondenza speciale), Roma [1890], 1-2.

(36) *Medulla theologiae moralis* col. 141-142.

(37) *O.c.* col. 142: « Responsiones illorum in praefata mea epistola extensas inserui ». - Etiam hac ratione inducti sumus ad Doc. I-IV infra integre transscribenda.

(38) Conventum S. Mariae de Consolatione in Deliceto Congregationi nostrae concessum fuit ab Exc.mo Antonio Lucci, Ordinario de Bovino, die 1 III 1745; cfr *Spic. hist.* 5 (1957) 287-289. - Alfonsus in hoc Collegio residebat ab an. 1745 usque ad an. 1747, quando sedem suam in Ciorani fixit; cfr KUNTZ III 138.

(39) Forma dissertationis adversarii permagna est, ut infra notabitur.

(40) DE MEULEMEESTER, *Bibliographie* I 61, notat de hac dissertatione: « Ce factum lui aussi est perdu ».

(41) TANNOIA, *o.c.* 186 in nota.

(42) Ut patet ex eo quod initio sui responsi (Doc. VI) post verbum « Romae » inter uncos quadratos ponit: ut ibi asseritur.

supponimus eam typis vulgatam esse in altera ultimi mensis anni 1746 parte, vel initio anni sequentis 1747 (43).

Auctor dissertationis indicatur Cyriacus Chryseus, quod est certe nomen fictitium seu pseudonymum (44). Tannoia eum dicit « un Claustrale Pugliese » (45) et ex epistulis Nuntii neapolitanii, a P.e Telleria allatis, pressius determinatur ut Pater incliti Ordinis Praedicatorum S.i Dominici, « degente nella Provincia di Bari » (46). Ulterior identificatio nobis hucusque nondum successit (47). Epistula dicitur data Cyriaco Laconio Alferio (48). Etiam haec persona nobis ignota manet; videtur tamen et ille sodalis Ordinis Praedicatorum fuisse, quia Chryseus eum suum magistrum dicit (49).

Controversia, ut videtur, multos animos in diversas partes movebat et non multo post ad Auctoritatem ecclesiasticam romanam, nescimus quo a gente, delata est. Nuntius neapolitanus Gualtieri (50) die 10 VIII 1748 epistulas vulgares Alfonsi et adversarii Romam misit ad Card. Secretarium Statutus (51), qui ei die 16 eiusdem mensis demandavit transmissionem ulteriorum scriptorum; hoc mandatum exsequens, Nuntius die 31 VIII 1748 (52) etiam *Expiationem S.i Alfonsi* (Doc. VI) Romam misit (53). Suminus Pontifex Benedictus XIV scripta diudicanda tradere fecit P.i Thomae Sergio (54), sodali Congregationis Piorum Operariorum, qui arbitrium in favorem sententiae

(43) Notetur quod dies scriptio[n]is epistulae S.i Alfonsi est 12 IX, dies scriptio[n]is epistulae adversarii vero 12 XII. Fortasse adversarius hunc diem consulto elegit?

(44) Cyriacus, ex graeco: Dominicus (C. EGGER, *Lexicon nominum virorum et mulierum*, Romae 1957, 41). Chryseus, ex graeco: aureus (dell'Oro?).

(45) TANNOIA, o.c. 186.

(46) Apud TELLERIA, S. Alfonso I 408.

(47) DE MEULEMEESTER, *Bibliographie* I 62, de auctore dissertationis haec habet: « Quant au fougueux adversaire de S.A., nous croyons pouvoir l'identifier avec le P. Gesualdo Dandolfo ». - P. Dandolfo OP, auctor dissertationis de hoc argumento an. 1757 edito (vide infra in Appendix), non videtur tamen esse auctor dissertationis an. 1746. Non solum modus scribendi est omnino diversus (laudat in *Introductione missionarios CSSR*: « possono chiamarsi con verità lumiere splendidissime dell'Ordine Ecclesiastico »), sed dicit etiam se tunc tantum scribendi initium de hac re fecisse (« per l'alto concetto di coloro, che la insegnavano, non ebbi l'ardire di subito tacciarla di errore, onde per lungo tempo volli meco stesso considerarla, affine di esaminare e vedere la verità. E finalmente... »). De controversia ann. 1746-1748 Dandolfo in dissertatione an. 1757 et posterioribus ne verbum quidem profert. Vide etiam TELLERIA, S. Alfonso I 645 n. 76: « Me inclino a creer que el P. Dandolfo es distinto del primer adversario que tuvo Alfonso en 1746 ».

(48) Fortasse « Cyriacus » non est nisi versio graeca vocis « Dominicanus ».

(49) Consultavimus de his personis etiam Archivum generale OP et Institutum historicum OP. Gratias agimus RP.i Raim. Creytens OP, Instituti historici OP socio, qui humissime nos adiuvit.

(50) Exc.mus Ludovicus Gualterius GUALTIERI (1706-1761); cfr *Hierarchia catholica* VI 299 et 21 n. 8.

(51) Em.mus Silvius VALENTI GONZAGA (1690-1756); cfr *Hierarchia catholica* VI 307 et 9 n. 30..

(52) Cfr TELLERIA, S. Alfonso I 407-408, qui varios epistularum passus transscribit.

(53) In Archivo generali OP inspeximus Registrum epistularum missarum Rev.mi Patris Magistri generalis Antonini Brémont mensibus iulii-sept. 1748 (ser. IV, vol. 220, ff. 89-136 [= 126]), sed nil de hac controversia invenimus.

(54) De P.e Thoma Sergio cfr GREGORIO, *Mons. Falcoia* 38 n. 13.

alfonsiana dedit, quod iudicium Papa Lambertini suum fecit (55). De hac disquisitione romana deque felici eius exitu certiores nos reddit ipse Alfonsus in opere suo *Pratica del confessore per ben esercitare il suo ministero* quod prima vice an. 1755 edidit, adiungens illud in fine tom I secundae editionis sueae *Theologiae moralis* (56).

Textus de maledictione mortuorum, vulgati in opere *Pratica del confessore*, transcriptione hic opus non est, quia in sequentibus editionibus, usque in praesens, invenitur (57), sicut etiam in editionibus versionis latinae, quae prima vice an. 1757 curis ipsius auctoris prodiit (58).

DOCUMENTA

Ab adponendis textui documentorum adnotationibus, quibus illustratur doctrina proposita, impugnata, defensa abstinemus. In animo nobis est ponere anno sequenti argumentum blasphemiae mortuorum in historicis suis adiunctis positum tamquam materiam tractandam in exercitatione practica Academiae Alfonsianae; tunc locus erit fusius inquirendi circa rationes intrinsecas ab utraque parte allatas et circa doctrinam auctorum qui a S.o Alfonso adversarioque eius in favorem sententiae suae allegantur. Brevis complexio huius inquisitionis speramus fore ut s.t. lectoribus horum foliorum proponi poterit.

I

Epistula Ludovici Sabbatini d'Anfora ad S. Alfonsum, 20 apr. 1746

Ill.mo e Rev.mo Sig., Sig. e P[adro]ne Col.mo

In esecuzione de' gentili comandi di V. S. Ill.ma, co' quali si degna onorarmi per sapere il mio sentimento e de' nostri circa la bestemmia de' defunti, che vulgarmente col nome *de' morti* tanti profferiscono, le sono a

(55) Cfr TANNOIA, o.c. 247-248. Assertum tamen hic relatum in contextu historico ponere nequimus.